# De spiritu et anima

et anima posita: cum plebsque in utraque diuisus si-  
bi inueniuntur. In quacumque parte totus  
transierit nomine eius merito sortis. Si car-  
nis uoluptatibus pascitur: carnalis siue animalis  
nominatur. Si spiritualibus desiderijs delectatur:  
spiritualis nuncupatur. Appetitus siquidem naturalis est  
vis in amante mouendis aut de sensibus attri-  
buta.

Diffinitio uirium anime.

## Capitulum XXXVIII.

Quoniam de uiribus anime mentionem sepe  
fecit: diffinire eas debeat: quoniam quod  
anima dicta uel dicenda sunt euidenter intelligi  
possunt. Sensualitas. sensus. imaginatio tam corporis  
quam anime sunt uel dici possunt. Sensualitas  
corporis est quedam vis ignea. Sensualitas siue  
animalis anime est inferior vis eius: que secum trahens  
sensualitatem carnis: uelut famulam et obedi-  
entem. sensus et imaginatio facit. easque in archa  
memorie reponit. In sensu instrumentum est sen-  
sualitatis et origo imaginatio. Ipsa namque  
vis ignea que extrinsecus formata sensus dicitur:  
eadem forma usque ad intimum erasducta ima-  
ginatio uocatur. Sensus itaque parit imagi-  
natio. imaginatio cogitatio. cogitatio  
meditatio. meditatio acuit ingenium. age-  
nium facit rationem. ratio producit ad intellectum. intel-  
lectus ad intelligentiam. intelligentia per contemplationem  
uel ipsam ueritatem admiratur: et per charitatem in ea  
delectatur. Sensus est passio anime in corpore ex quali-  
tate extra accidentibus. Imaginatio est uis  
anime que figuram corpoream absente corpore si-  
ne exteriori sensu dinoscit. Cogitatio est cir-  
ca quilibet animi occupatio. Consideratio est  
interna cogitatio. Meditatio est frequens co-  
gitatio: modum et causam et rationem uniuersum usque  
rei investigans. Ingenium est quedam uis natura-  
lis anime insita per se ualens. Ratio est quedam uis anime que  
omnia discernit et iudicat: sed maxime cum inhiat  
spiritualibus et imaginem dei in se operatur. Intelli-  
gentia est deus solus principijs. id est deo: deis:  
ille et de incorporeis substantijs pura et certa co-  
gnitio. Contemplatio est perspicua ueritatis iocunda  
admiratio. Charitas est concordia mentium  
et societas electorum. uita beatorum animarum et ange-  
lorum: que nec anime nec angelum nisi per charitatem ui-  
uunt. Quod anima ad imaginem et similitudinem  
dei facta est.

## Capitulum XXXIX.

anima rationalis et intellectualis facta est

ad imaginem et similitudinem dei ut factorum su-  
um per imaginem cognoscatur et per similitudinem diligatur.  
Et imaginem namque dei habet rationem: et ex similitudi-  
ne charitatem. Hanc rationem sentit: et pacata requirit. Hanc  
charitas inuenit: et uidentem beatam desiderat. Hanc  
in partem fides sequitur. spes in celum usque comi-  
tatur. charitas pennit amplectatur. Hec ita-  
que spiritualis seu intelligentia rationalis primo creato-  
re suum aspiciat: deinde creaturam ipsam uide-  
at: et mediante arbitrii libertate ad eum que com-  
didit omnia se et cetera referat. Sic in homine tri-  
nitas apparet quam charitas manifestat: ut  
charitatem spiritus habet exhibeat: spiritus respiciat in  
quem trinitas imago ponatur. Sic homo eius  
seruabit similitudinem cuius se naturaliter pon-  
tat imaginem. Apparet ergo imago dei in intelli-  
gentia rationali in mente spirituali: in honore libe-  
ri arbitrii. Apparet similitudo dei in moribus  
per naturam: in operibus per iustitiam: in uirtutibus per gratiam:  
ut moribus natura ponatur: ut iustitia operibus  
comprobetur: ut gratia uirtutibus compleatur. et sic spiritus  
domino presentetur. Anima totum corpus hominis tota ui-  
uat. Est quidem inspirata a deo hominis uita: non  
de preteritis materiam sed de nihilo facta ab eo.  
De ceteris animantibus scriptura dicit. Pro-  
ducant autem rationem. producat terra animas uiuentem.  
Anima homo non autem quod non terra produxit: sed deus in spi-  
ritu: non enim uinum uel uinetales spiraculum ui-  
te. rationale ex dei imagine: factum ex dei similitu-  
dine. Quod anima non sit ex diuina natura cre-  
ata nec sit per deum